ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT&HT Văn Quan, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý

chợ Trung tâm thị trấn Văn Quan

Kính gửi:
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- UBND thị trấn Văn Quan;

- Ban Quản lý chợ Trung tâm thị trấn Văn Quan.

Thực hiện Thông báo số 834-TB/HU ngày 21/6/2024 của Huyện ủy Văn Quan

về việc thông báo Kết luận của Thường trực Huyện ủy Văn Quan tại kỳ họp giao ban

ngày 20/6/2024. UBND huyện Văn Quan yêu cầu UBND thị trấn Văn Quan; Ban

Quản lý chợ Trung tâm thị trấn Văn Quan thực hiện như sau:

1. UBND thị trấn

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động các tầng

lớp Nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh đô thị; nâng cao ý thức chấp

hành các quy định của pháp luật nhằm chấm dứt tình trạng người dân sử dụng

lòng đường, vỉa hè để bán hàng, không để tình trạng ô dù, lều cắm, mái che, mái

vẩy xuống lòng đường, lối đi trong chợ Trung tâm thị trấn Văn Quan.

- Tăng thời lượng và nâng cao chất lượng các chuyên mục, chương trình

trên hệ thống truyền thanh thị trấn, trên trang thông tin điện tự, các trang mạng xã

hội để tuyên truyền, phổ biến đến mọi tầng lớp Nhân dân nâng cao ý thức chấp

hành quy định của pháp luật trong việc quản lý, sử dụng lòng đường, vỉa hè, hành

lang an toàn giao thông; đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Thực hiện công tác kiểm tra, quản lý lòng đường, vỉa hè, hành lang an

toàn giao thông. Chủ động rà soát, thống kê, kiểm tra, xử lý và tổ chức giải toả

các tụ điểm, hoạt động kinh doanh lấn chiếm vìa hè, lòng đường gây mất vệ sinh

an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, ảnh hướng đển an toàn

giao thông tại khu vực thị trấn.

- Chỉ đạo Ban Quản lý chợ Trung tâm thị trấn Văn Quan nghiêm túc triển

khai thực hiện các giải pháp nhằm chấm dứt tình trạng ô dù, lều cắm, mái che,

mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong chợ. Hoàn thành chậm nhất trong tháng

9/2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1380/QĐ-UBND

ngày 24/7/2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Bộ tiêu chí Chợ văn

minh thương mại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Xây dựng kế hoạch triển khai chợ

văn minh thương mại tại Chợ theo Bộ tiêu chí; tổ chức rà soát, thẩm định, chấm

điểm, công nhận kết quả Chợ văn minh thương mại theo thẩm quyền; báo cáo kết

quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày

15/10/2024.

2

2. Ban Quản lý chợ Trung tâm thị trấn Văn Quan

- Thực hiện công tác quản lý, kinh doanh khai thác chợ; bảo đảm công tác

phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn thực phẩm

hướng đến chợ văn minh thương mại theo quy định.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai cho các hộ kinh doanh tại chợ

ký cam kết không sử dụng ô dù, lều cắm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối

đi trong chợ và có biện pháp xử lý đối với các hộ kinh doanh vi phạm; xoá bỏ

tình trạng ô dù, lều cắm, mái che, mái vẩy tại chợ trong tháng 9/2024.

- Bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng địa điểm kinh doanh tại

chợ khoa học, hợp lý để tăng tối đa diện tích sử dụng góp phần hạn chế tình trạng

các hộ không đủ chỗ kinh doanh, nhất là vào các ngày Chợ phiên, yêu cầu Ban

Quản lý chợ thực hiện nghiêm túc việc bố trí, sắp sếp các điểm kinh doanh phù

hợp với phương án đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 1695/VP-KT

ngày 21/4/2022 của Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đồng ý Phương án

tạm thời bố trí, sắp xếp điểm kinh doanh các ngành, nhóm hàng tại chợ Trung

tâm thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan (vị trí mới).

- Thực hiện niêm yết công khai nội quy, bảng giá thu phí, lệ phí, sơ đồ bố

trí sắp sếp ngành hàng, bố trí cân đối chứng tại chợ trung tâm thị trấn Văn Quan.

- Tiếp tục duy trì mô hình quản lý chợ, đồng thời nghiên cứu tìm phương án

tốt nhất, tăng cường công tác quản lý và khai thác từ các nguồn thu, quản lý tận thu

triệt để từ các loại phí, lệ phí tại chợ, các nguồn thu được thực hiện công khai,

minh bạch, không để tình trạng thu thiếu hụt.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, hướng

dẫn, đôn đốc thực hiện theo quy định; báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện các

nhiệm vụ đã giao tại Công văn này.

UBND huyện Văn Quan yêu cầu Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND thị trấn,

Ban Quản lý chợ Trung tâm thị trấn Văn Quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-07-15T08:02:38+0700

		2024-07-15T10:18:33+0700

		2024-07-15T10:18:33+0700

		2024-07-15T10:18:33+0700